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ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RIMINI
BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023
ENTRATE
TIT.|CAT. DESCRIZIONE Consuntivo 2023
Residui Attivi al 31.12.2022 196.433,99
1 ENTRATE CONTRIBUTIVE
1|contributi da iscritti
10/01/001 |Quote iscritti 198.218,81
10/01/002 |Quote iscritti ridotte per over 65 senza partita IVA 4.000,00
10/01/003 [Quote iscritte ridotte per maternita 500,00
10/01/004 |Quote iscritti ridotte per primi tre anni di iscrizione 13.025,00
totale categoria 01 215.743,81
totale titolo 01 215.743,81
2 ENTRATE TRASFERIM. CORRENTI
2|trasferimenti correnti
20/01/001 |Contributi da Consiglio Nazionale 0,00
20/01/002 |Contributi da federaz. Regionale 0,00
totale categoria 02 0,00
totale titolo 02 0,00
3 ENTRATE DIVERSE
3|proventi finanziari
30/01/001 |Interessi attivi bancari -
30/01/002 |Proventi da titoli 0,00
totale categoria 3 0,00
3 4(entrate varie
30/02/001 |Opinamento parcelle 532,25
30/02/002 |Diritti di segreteria certificati 75,00
30/02/004 |Diritti di segr. Vari 300,00
30/02/006 |Entrate eventuali 2.206,21
totale categoria 4 3.113,46
totale titolo 3 3.113,46
totale entrate 415.291,26
4 PARTITE DI GIRO
5|entrate per partite di giro
40/01/001 |Quote di competenza del CNI 28.400,000
40/01/002 |Quote di competenza Fed Regionale 0,00
40/01/003 |Ritenute fiscali lavoratore dipendente 9.410,39
40/01/004 |Ritenute previd.li ed ass.li lav dipendente 4.028,86
40/01/005 |Ritenute fiscali lavoratori auton. 3.325,75
40/01/006 [Somme pagate c/terzi 0,00
40/01/007 |Erario c/IVA 3.504,17
totale categoria 5 48.669,17
totale titolo 4 48.669|17
USCITE
TIT. CAT. DESCRIZIONE EURO
1 SPESE CORRENTI
1|ordinarie di funzionamento
50/01/001 |Consulenze e collaborazioni 22.079,46
50/01/002 |Manutenz. Macchin. e mobili 0,00
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50/01/003
50/01/004
50/01/005
50/01/006
50/01/007
50/01/008
50/01/009
50/01/010
50/01/011
50/01/012
50/01/013
50/01/014
50/01/015
50/01/016

2
50/02/001
50/02/002
50/02/003
50/02/004
50/02/005

3
50/03/001
50/03/002
50/03/003
50/03/004
50/03/005
50/03/006
50/03/007
50/03/008
50/03/009
50/03/010
50/03/011
50/03/012
50/03/013
50/03/014
50/03/015
50/03/016
50/03/017

4
50/04/001
50/04/002
50/04/003
50/04/004
50/04/005

5
50/05/001
50/05/002

Telefoniche

Gas

Energia elettrica

Acqua

Locazioni passive

Assicurazioni

Condominiali

Spese di pulizia

Acquisto timbri

Postali, valori bollati

spese tipografiche, cancelleria e stampati
Spese e comm. Bancarie e post

Spese riscossione ruoli

Abbonam. Riviste, libri, banche dati, leggi
totale categoria 1

oneri per il personale
Retribuzioni+arretrati per rinnovo contratto
Oneri previdenziali

Assicurazione per TFR

Ass. Inail

CCIE 2021-2023

totale categoria 2

spese organi istituzionali

Partecip. Congresso Nazionale

Trasferte e missioni Consiglieri

Trasferte e missioni Cordinatori + incaricati Consiglio
Partecip. Attivita Istituzionali Presidenza

Organizz. Attivita iscritti

Spese di rappresentanza

Organizzaz. Convegni e Seminari

Organizzaz. e gestione attivita formative

Contributi a Enti ed Associazioni

Manifest., promoz. e borsa di studio

Spese per Attivita istituzionali fuori provincia

Spese per Attivita istituzionali in provincia

Contributo a Federazione Regionale

Rimborso Spese per partecipazione Consiglio Ordine
Rimborso Spese per partecipazione Consiglio Disciplina
Spese per cambio sede Ordine

Fondazione RPT

totale categoria 3

spese varie

Spese varie

Restituzione e rimborsi diversi
Interessi passivi su c/c

Spese per Riordino Province
Fondo riserva

totale categoria 4

imposte e tasse varie

Irap

Imposte, tasse, tributi vari ordinarie e di funzionamento
totale categoria 5

rivista sociale e altre

823,75
0,00
0,00
0,00

32.996,78
6.921,50
0,00

0,00
1.297,47

388,24

271,33

583,83

2.986,13
0,00

68.348,49

60.840,76
15.670,64
7.242,85
380,77
0,00

84.135,02

11.490,03
894,96
1.029,79
4.910,55
5.522,75
1.476,21
0,00
164,43
8.750,00
0,00

0,00

0,00
2.800,00
0,00

0,00
103,70
18.734,00

55.876,42

281,08
0,00
0,00
0,00
0,00

281,08

4.335,63
6,20

4.341,83
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50/06/001
50/06/002
50/06/003

~

50/07/001
50/07/002

8
50/08/001

(]

60/01/001
60/01/002
60/01/003
60/01/004
60/01/005
60/01/006
60/01/00

Spese per il portale 0,00
Spese per inserzioni e comunicati, stampa e istituzionali 566,08
Spese di spedizione 0,00
totale categoria 6 566,08
acquisto beni strumentali

Acquisti di hardware e software 15.562,38
Mobili e arredi 0,00
totale categoria 7 15.562,38
Poste correttive e compensative di entrate correnti

Quote iscritti impagate/restituite 0,00
totale categoria 8 0,00
totale uscite 229.111,30
SPESE IN PARTITE DI GIRO

spese per partite di giro

Quote di competenza del CNI 28.150,00
Quote di competenza Fed Regionale 0,00
Ritenute fiscali lavoratore dipendente 12.001,90
Ritenute previd.li ed ass.li lav dipendente 3.552,65
Ritenute fiscali lavoratori auton. 3.269,56
Somme pagate c/terzi 0,00
Erario c/IVA 3.965,20
totale categoria 9 50.939,31
totale titolo 2 50.939,31

TOTALE USCITE

280.050;61'

AVANZO DI CASSA AL 31/12/2022

BANCADIRIMINI188 Banca di Rimini c/c 188 (ordine ingegneri) 196.283,99 183.759,83
LIBRETTON. 1 Libretto n. D01-08-006004064 - BANCA DI RIMINI 150,00 150,00
196.433,99 183.909,83

TOTALE GENERALE A PAREGGIO

p—

Il Tesoriere
Ing. Daniela Sabino

OROINE DEGLI
[NREBNER
OELLA PROVINCIA
DI Rimini

Il Presidente
Ing. Roberto Righini
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ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI RIMINI

DADINE DEGLI
NGEGNER
DELLR PROUINCI

0 Rimin |

RELAZIONE SULLA GESTIONE
E AL BILANCIO CONSUNTIVO DI CASSA
CHIUSO AL 31/12/2023

Cari colleghi

Il presente Conto del Bilancio Consuntivo di Cassa per I'anno 2023 ¢ stato predisposto nel
rispetto delle vigenti disposizioni di Legge dettate e concernenti 'amministrazione e la contabilita
degli Enti Pubblici non Economici.

In particolare, il Conto del Bilancio presenta:

a) | dati del Bilancio di Previsione per I'anno 2023 cosi come deliberati dal Consiglio dell'Ordine
del 20.11.2023 e dall’Assemblea dell'Ordine del 27.11.2023, raffrontando i valori iniziali con quelli
definitivi ed evidenziando quindi le variazioni determinate, intervenute e deliberate nel corso
dell’anno;

b) | dati del Bilancio Consuntivo del’anno 2023, evidenziando gli importi accertati o impegnati
con quelli definitivamente incassati o pagati e I'eventuale credito o debito in sospeso;

c) La colonna scostamento che evidenzia la differenza tra:

-Definitivo e accertato per quanto riguarda le entrate

-Definitivo e impegnato per quanto riguarda le uscite

d) La colonna denominata gestione di cassa, in cui viene raffrontato il Bilancio di Previsione
2023 cosi come deliberato dall'Assemblea in data 27.11.2023 con il conto del Consuntivo
definitivo al 31/12/2023 ed i valori di scostamento.

Considerato che le voci esposte sono state valutate ad un criterio di costo, vengono qui di seguito
esposte le poste di maggiore rilevanza.

ENTRATE

Contributi da iscritti
Comprende la quota di iscrizione annuale a carico delliscritto. Il valore & al netto della quota da
destinare al Consiglio Nazionale che troviamo tra le Partite di Giro.

Quote iscritti € 195,00/quota iscritto € 198.218,81

Quote iscritti per over 65 senza partita IVA | €125,00 per iscritti over 65 € 4.000,00
anni e senza P.l.

Quote iscritti ridotte per maternita € 125,00 per iscritti in € 500,00
maternita

Quote iscritti ridotte per primi tre anni di € 125,00 per i primi tre anni di € 13.025,00

iscrizione iscrizione

Entrate varie
Per un valore complessivo pari a € 3.113,46 rilevano in particolare:

Opinamento parcelle € 532,25

Diritti di segreteria certificati € 75,00

Diritti di segreteria vari € 300,00 Trattasi di diritti di segreteria
vari
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ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI RIMINI

ORDINE DEGLI
INGEBNER
OELLA PROUINCIA

0l Rumine |
Entrate eventuali € 2.206,21 | trattasi di interessi per
riscossione quote pagate in
ritardo e rimborsi vari
USCITE

Ordinarie di funzionamento
Tra le spese correnti si rilevano gli importi maggiormente significativi:

descrizione Consuntivo
Consulenze e collaborazioni € 22.079,46 Sono relative a consulenza
fiscale-amministrativa-materia
lavoro, consulenza legale,
collaborazioni esterne
Locazioni passive € 32.996,78 Trattasi del contratto di locazione

relativo alla sede dell’Ordine. Si
segnala che in data 27/12/2023 e
stata pagata anche la rata
relativa al | semestre 2024

Assicurazioni €6.921,50 Assicurazione R.C. professionale
per i componenti del Consiglio
dell’Ordine di Disciplina,
assicurazioni per infortuni,
fabbricato, elettronica e tutela
legale.

Spese riscossione ruoli 2.986,13 Trattasi delle spese corrisposte
al’Agente della Riscossione per
ruoli.

Oneri per il personale
L’organico al 31.12.2023, ripartito per categoria e livello, & il seguente ed il contratto collettivo di
lavoro nazionale applicato & quello degli Enti Pubblici non Economici:

Lucia Di Santo impiegata Liv. C2

Antonella Amati impiegata Liv. B2

Il costo sostenuto per il personale:

Retribuzioni €60.840,76 | Comprende il valore della retribuzione netta
corrisposta, i contributi previdenziali a carico del
dipendente e le ritenute irpef sempre a carico del

dipendente

Oneri previdenziali € 15.670,64 | Trattasi dei contributi previdenziali a carico
dell’'Ordine

Assicurazione TFR € 7.242,85

Ass. Inall € 380,77 Premio pagato al’'INAIL

Spese Organi Istituzionali
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0 Rimin |

Premesso che nessun compenso € stato erogato ai consiglieri dell’Ente, se non per rimborsi spese
forfetari, i valori in Bilancio derivano principalmente:

Partecipazione al Congresso € 11.490,08 | Partecipazione al Congresso Nazionale degli
Nazionale Ordini degli Ingegneri.

Trasferte e missioni €1.924,75 Rimborso spese vive per partecipazioni a
Coordinatori + incaricati al commissioni di lavoro provinciali, regionali e
Consiglio nazionali (sicurezza, urbanistica, sismica,

informatica, acustica, ecc).

Partecipazione attivita €4.910,55 Partecipazioni mensili a Assemblea dei
istituzionali del Presidente Presidenti a Roma; Incontri periodici Presidenti

Federazione a Bologna; incontri con Presidente
Nazionale a Roma; incontri con i rappresentanti
delle istituzioni.

Organizzazione attivita iscritti €5.522,75

Spese di rappresentanza €1.476.21 Spgs.e. per attivita istituzionale e attivita
ordinistica

Contributi a Enti e Associazioni Riguardano liberalita, contributi e quote di

€8.750,00 |. 2" ;

iscrizione a favore prevalentemente di Ass.
Congenia, Censu.

Confmbuto a Federazione 2.800,00

Regionale

Fondazione RPT € 18.734,00 | Quota servizi pagati alla fondazione in relazione

al numero iscritti.

Acquisto beni strumentali

descrizione Consuntivo

Acquisti di hardware e software | € 15.562,38 | Trattasi di acquisto di materiale in campo
informatico.

Partite di giro

In tali poste sono evidenziate quelle somme che I'Ordine incassa e poi paga non per proprio conto,
ma per conto di terzi:

- Per conto degli iscritti relativamente alle quote di competenza del Consiglio Nazionale e della
Federazione Regionale

- Per conto del personale relativamente alle ritenute fiscali e previdenziali a loro carico

- Per conto di altri soggetti, come le ritenute fiscali sui compensi per lavoro autonomo

- Relativamente all'lVA incassata in regime di Split Payment a seguito dell’entrata in vigore del
D.L. 50/2017 e successive modifiche e integrazioni;

| descrizione | Entrate | Uscite
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ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI RIMINI

Quote Consiglio 28.375,00 28.150,00 Quote degli iscritti
Nazionale (€ 25,00.= versate al CNI nel corso
per ogni iscritto) del 2023.

Ritenute fiscali 9.410,39 12.001,90

lavoratore dipendente

Ritenute previd.li ed 4.028,86 3.552,65

ass.li lav dipendente

Ritenute fiscali 3.325,76 3.269,56

lavoratori autonomi

Erario c/IVA da Split 3.504,17 3.965,20

Payment

AVANZO DI CASSA

Trattasi delle disponibilita liquide

Conto
BANCADIRIMINI188
LIBRETTO N. 2

Descrizione
Banca di Rimini c/c 188 (ordine ingegneri)
Libretto n. D01-08-006004064 - BANCA DI RIMINI

RISULTANZA ECONOMICA DELL'ESERCIZIO 2023

- Totale entrate da consuntivo (415.291,26-196.433,99)=
- Totale uscite da consuntivo (280.050,61-50.939,31)=

- Risultanza economica negativa (218.857,27-229.111,30)=

Avanzo di cassa al 31/12/2022
- Totale entrate per Partite di giro
- Totale uscite per Partite di giro
- Avanzo di cassa al 31/12/2023

Iniziale Saldo

+

LI

196.283,99 183.759,83

150,00 150,00

196.433,99 183.909,83

218.857,27
229.111,30
10.254,03
196.433,99
48.669,17
50.939,31
183.909,83

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

A seguire vengono riepilogate tutte le variazioni effettuate al Bilancio di Previsione 2023:
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Variazione n. 1 — per Cap. 50/02/003 (Assicurazione per TFR dip.) pagato con mandato n.105 il
31.05.2023 Generali Italia Assicurazioni —seconda rata- utilizzato il cap. 50/04/005 (Fondo Riserva) per
€ 1.328,00

Variazione n. 1 — per Cap. 50/02/003 (Assicurazione per TFR dip.) pagato con mandato n.146 del
24/7/2023 Generali Italia Assicurazioni —terza rata- utilizzato il cap. 50/04/005 (Fondo Riserva) per
I'intero importo di € 2.414.85.

Variazione n. 2 — per Cap. 50/01/007 (Locazioni passive) pagato con mandato n.183 del 25/09/2023
Pagato rata d’affitto alla RPT (2023) per periodo luglio-dicembre 2023 utilizzato il cap. 50/04/005
(Fondo Riserva) per € 5.101,48.

Variazione n. 3 — per Cap. 50/01/011 (Acquisto timbri) pagato con mandato n.199 del 20/10/2023
Pagata fattura FATTPA 2_ 23 del 28/09/2023 a Timbrificio Adriatico utilizzato cap. 50/04/005 (Fondo
Riserva) per € 269,53.

Variazione n. 4 - per Cap. 50/02/001 (Retribuzioni) pagati con mandati n.213 e 214 del 09/11/2023
stipendi di Ottobre 2023 con relativa nota contabile stipendi mandati n.224 e 225 del 29/11/2023
stipendi di Novembre 2023 utilizzato cap. 50/04/005 (Fondo Riserva) per € 5.274,77.

Variazione n. 5 - per Cap. (50/03/16) Spese per cambio sede Ordine con mandato n.81 del
06/04/2023 utilizzato il cap. 50/04/001 (Spese varie) per € 103,70 .

Variazione n. 6 - per Cap. (50/01/007) Locazioni passive mandato n.242 pagamento canone affitto
primo semestre 2024 utilizzato il cap. 50/04/001 (Spese varie) per € 10.995,30

Variazione n. 7 Per Cap. (50/01/011) Acquisto timbri mandato n. 248 pagata ft.3/23 sforamento da
utilizzato il cap. 50/04/005 (Fondo di Riserva) per € 27,94.

Variazione n. 8 Per Cap. (50/02/001) Retribuzioni per stipendi di Dicembre e 13*mensilita 2023 con
relativa nota contabile stipendi utilizzato il cap. 50/02/005 (CCIE 2022-2023) per € 5.565,99

Variazione n. 9 per Cap. (50/03/17) Fondazione RPT con mandato n.116 del 20/06/2023 utilizzato il
cap. 50/03/009 (Contributi ad Enti ed Associazioni) per € 10.734,00.

Ing. Daniela Sabino Ing. Roberto Righini

ORDINE DEGLI
INGEBNER
(OELLR PROVINCIR
00 Rimim
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